3. — La polygamie, c'est-à-dire l'union d'un seul homme avec plusieurs femmes, est également en contradiction avec l'unité du Mariage. En elle-même, elle est donc opposée au droit naturel (2), en tant que la loi naturelle exige l'unité du couple conjugal. Les unions polygamiques ont, incontestablement, les plus funestes conséquences pour le Mariage et pour la famille. Au témoignage de l'histoire et de l'expérience, elles produisent l'oppression et la dégradation de la femme qui n'est plus l'égale, la compagne possédant les mêmes droits que l'homme, mais une esclave, un instrument. *Apud viros habentes plures uxores, uxores quasi ancillæ habentur* (S. THOM., *c. gent.*, III, 124). Au point de vue des droits et des devoirs conjugaux, il y a égalité entre les deux sexes (I COR., VII, 2-4) : l'homme, chef de la femme et de la famille, n'a pas de privilèges sous ce rapport. *Dictat natura, secundum quod rectæ rationis est, quod non faciat alii quod sibi non vult fieri ; sed vir non vult quod uxor habeat alium virum : nec ergo debet velle habere aliam uxorem, quum in*

(1) Unam uxorem habere plures viros est contra prima præcepta legis naturæ eo quod per hoc quantum ad aliquid totaliter tollitur et quantum ad aliquid impeditur bonum prolis, quod est principalis matrimonii finis. In bono enim prolis intelligitur non solum procreatio, sed etiam educatio. Ipsa enim procreatio prolis etsi non totaliter tollatur, tamen multum impeditur... Sed educatio totaliter tollitur, quia ex hoc quod una mulier plures maritos haberet, sequeretur incertitudo prolis respectu patris, cujus cura necessaria est in educando (*Suppl.*, q. 55. a. 1, ad 8).

(2) Pluribus uti uxoribus est contra jus naturæ communiter et proprie sumptum (S. BONAV., IV, dist. 33, a. 1. q. 2). — Nature est homini, quod unus mâs unam feminam habeat et e converso (S. THOM., *c. gent.*, III, 124).

tali actu ad paria judicentur et tanquam pares convenient (S. BONAV., IV, dist. 33, a. 1, q. 2). — La polygamie est aussi une source de discorde, de désordre, de jalousie — toutes choses qui rendent le bonheur impossible dans la vie de famille. Ce n'est que dans le Mariage conservant son unité que la charité et l'affection peuvent subsister entre époux, conformément à la fin du Mariage lui-même (1). *Matrimonium in hominibus oportet ordinari secundum quod compellit ad bonos mores. Est autem contra bonos mores quod unus habeat plures uxores, quia ex hoc consequitur discordia in domestica familia, ut experimento patet* (S. THOM., c. gent., III, 124).